
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE92521100-0 DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.gov.it 

  

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, PER L’AFFIDAMENTO DELL’“ALLESTIMENTO DEI 

LOCALI DELLA SALA DORICA PER LA REALIZZAZIONE DEL MUSEO MULTIMEDIALE 

DEDICATO AD ENRICO CARUSO”. CUP: F63D21005780005 -CIG 975826248C 

 

VERBALE DI GARA N.1 DEL 22/05/2023 

PRIMA SEDUTA PUBBLICA 

L'anno 2022, il giorno 22 del mese di maggio alle ore 10:23, a seguito 

di comunicazione a mezzo pec agli o.e. partecipanti alla procedura di 

gara in oggetto, si è svolta la prima seduta pubblica per 

l'individuazione dell'aggiudicatario dell'appalto in epigrafe. 

La procedura di gara si è svolta telematicamente a mezzo di apposita 

piattaforma informatica messa a disposizione da Consip S.p.a. 

accessibile dal sito www.acquistinretepa.it. 

 

PRELIMINARMENTE SI DA ATTO CHE: 

 

Con Determinazione a contrarre n. 47 del 5/4/2023 è stata indetta la 

procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016 per 

l'affidamento dell’“Allestimento dei locali della Sala Dorica per la 

realizzazione del museo multimediale dedicato ad Enrico Caruso”.  

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto, così come riportato nel 

disciplinare di gara, è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. 

L’importo dell’appalto è pari ad € 693.027,85 di cui € 5.901,07 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA come da legge. 

Il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato 

alle ore 12:00 del giorno 19/05/2023, come previsto nel bando e nel 

disciplinare di gara. 

 

La prima seduta di gara, è stata fissata per il giorno 22/05/2022 alle 

ore 10:00. 

 

Con apposita comunicazione, inviata a mezzo pec ai concorrenti, veniva 

comunicato il link di accesso alla prima seduta di gara. 

 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it
http://www.acquistinretepa.it/


 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE92521100-0 DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.gov.it 

  

TUTTO CIO PREMESSO: 

Alle 10:23, il R.U.P. arch. Almerinda Padricelli, dichiara aperta la 

seduta di gara, constatando che non è collegato alcun operatore 

economico. 

Il R.U.P., come previsto dall’art.20 del disciplinare di gara, collegato 

alla piattaforma telematica a mezzo di proprie credenziali solo a lei 

note, constata che, entro la scadenza dei termini stabiliti, risultano 

pervenuti ed acquisiti a sistema, n. 2 plichi virtuali presentati dagli 

operatori economici come di seguito indicato: 

# 

Denominazione 

Concorrente 
Numero di 

partecipazione 

Data di 

presentazione 

offerta 

Forma di 

partecipazione 

1 
ETT - SPACE 

659412 
19/05/2023 

10:23:32 

RTI costituendo 

2 
STARK SRL 

642656 
18/05/2023 

13:46:45 

Operatore 

economico singolo 

In linea con quanto disposto dal disciplinare di gara, il R.U.P.  avvia 

la verifica della documentazione amministrativa, secondo l’ordine 

progressivo sopra riportato, aprendo i plichi telematici inoltrati 

dagli operatori economici predetti, verificando la presenza all’interno 

dei plichi della documentazione amministrativa prevista dal 

disciplinare di gara ed analizzando la stessa. 

Alle ore 10:26 il R.U.P. procedere all’apertura della busta contenente 

la documentazione amministrativa dell’RTI ETT-SPACE dalla cui disamina 

si rileva che, la documentazione prodotta è completa e conforme a quanto 

richiesto dal disciplinare di gara. 

Pertanto il R.U.P. alle ore 11:18 procedere all’apertura della busta 

amministrativa del concorrente STARK SRL la cui documentazione risulta 

carente delle seguenti dichiarazioni: 

• ammontare del fatturato globale minimo annuo riferito agli ultimi 

tre esercizi finanziari disponibili; 

• ammontare del fatturato specifico minimo annuo nel settore 

principale P dell’appalto riferito agli ultimi tre esercizi 

finanziari disponibili; 

• ammontare del fatturato specifico minimo annuo nel settore 

secondario S1 dell’appalto riferito agli ultimi tre esercizi 

finanziari disponibili; 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it


 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE92521100-0 DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.gov.it 

  

• ammontare del fatturato specifico minimo annuo nel settore 

secondario S2 dell’appalto riferito agli ultimi tre esercizi 

finanziari disponibili. 

 

Inoltre si rilevano le seguenti incongruenze nella documentazione 

presentata: 

• in merito alle dichiarazioni del possesso dei requisiti di cui 

all’art.90 del DPR 207/2010 per la categoria S3, si rileva che la 

dichiarazione ha come oggetto/intestazione un appalto diverso 

rispetto all’appalto in questione; 

• in merito alla domanda di partecipazione l’operatore economico ha 

dichiarato di partecipare in forma singola ed ha poi opzionato il 

punto 12) della predetta domanda che presume l’impegno alla 

costituzione di un RTI. 

 

Pertanto, in relazione a quanto su descritto, risulta necessario 

richiedere, a mezzo di soccorso istruttorio, all’operatore economico 

STARK SRL l’integrazione dei seguenti documenti: 

• dichiarazione dell’ammontare del fatturato globale minimo annuo 

riferito agli ultimi tre esercizi finanziari disponibili; 

• dichiarazione dell’ammontare del fatturato specifico minimo annuo 

nel settore principale P dell’appalto riferito agli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili; 

• dichiarazione dell’ammontare del fatturato specifico minimo annuo 

nel settore secondario S1 dell’appalto riferito agli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili; 

• dichiarazione dell’ammontare del fatturato specifico minimo annuo 

nel settore secondario S2 dell’appalto riferito agli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili; 

• dichiarazioni del possesso dei requisiti di cui all’art.90 del 

DPR 207/2010 per la categoria S3 formulata per l’appalto di che 

trattasi; 

• domanda di partecipazione formulata eliminando la spunta di cui 

al punto 12) 

 

Il soccorso istruttorio sarà attivato e gestito tramite il portale 

https://www.acquistinretepa.it e l’operatore economico STARK SRL dovrà 

produrre e trasmettere la documentazione integrativa entro e non oltre 

le ore 23:59 del 28/05/2023. 

 

Alle ore 12:40 il R.U.P. dichiara chiusa la prima seduta di gara. 

 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it
https://www.acquistinretepa.it/


 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 

 
 
 
 
 

PALAZZO REALE92521100-0 DI NAPOLI 
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.gov.it 

  

La seconda seduta telematica per la disamina della documentazione 

integrativa e l’apertura delle offerte tecniche si svolgerà il 29/5/2023 

ore 10:00. 

La seduta pubblica per l’apertura delle buste economiche si svolgerà 

il 29/5/2023 ore 14:00. 

Nei giorni antecedenti le sedute pubbliche saranno comunicati i link 

di accesso alle riunioni che si svolgeranno con il sistema di web 

conference https://meet.google.com. 

 

Del che è verbale.  

Letto, confermato e sottoscritto  

 

Il R.U.P. 

Arch. Almerinda Padricelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

dell’art. 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 come modificato dal D.Lgs. 

13 dicembre 2017, n. 217 e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.  

 

 

 

 

 

 

mailto:pal-na@cultura.gov.it
mailto:pal-na@pec.gov.it
https://meet.google.com/

		2023-05-23T15:20:52+0200
	PADRICELLI ALMERINDA




